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روز جهانی مردم بومی

فردا، روز جهانی مردم بومی جهان است؛ یک 
روز خیلی مهم! تا حدی که  از 30 ســال پیش تا 
الان، همه ساله 9 آگوست )19 مرداد( به این رویداد 
در ســطح جهانی توجه می شود؛ زیرا جوامع بومی 
در رســیدگی به مسائل جهانی، به ویژه حفاظت از 

محیط زیست، نقش بسیار مهمی دارند. 
مردم بومی کســانی هســتند که همچنان بر 
اســاس دانش بومی و آداب اجتماعی و فرهنگی و 
زبان و گویش آباء و اجدادشــان در گذشته زندگی 

می کنند، به همین دلیل ممکن اســت تفاوت های 
بسیاری با اطرافیان خود داشته باشند.

از آنجایی که حفظ این اصالت ها اهمیت زیادی 
دارد، ایــن روز جهانی برای حمایت از مردم بومی 

همه کشورها مشخص شده است. 
بیــش از ۴۷0 میلیون نفر بومی در حدود 100 
کشور دنیا زندگی می کنند، به بیش از ۷000 زبان 
صحبــت می کنند و حدود 5000 فرهنگ مختلف 

دارند. بیشترین آن ها نیز در چین هستند. 

مردم بومی ایران در اســتان های سیســتان و 
بلوچســتان، کردستان، خوزســتان و جزیر کیش 

زندگی می کنند. 
اگر شما هم جزو این دسته از ایرانیان اصیل و 
قدیمی هستید یا در سفر به این مناطق با آنان آشنا 
شده اید، حتما اولین چیزی که برایتان چشم نوازی 
می کند، لباس های زیبا و وسایل سنتی این سبک 

زندگی است.
مــردم بومی، با دانش باســتانی خودشــان، 
شــیوه هایی از درمان، آشپزی، ســاخت وسایل، 
ســاخت مصالح، مهندســی و معماری متناسب با 
اقلیم خودشــان را بدون آســیب به محیط زیست، 
کشف و استفاده کرده اند که منبع بسیار ارزشمندی 
برای دوام و بقا و حفظ تنوع زیستی در کل جهان 

است. 
بومیــان، تأثیر زیادی بر تقویت ارتباطات بین 
نســلی دارند. کــودکان و نوجوانــان بومی، رابط 
نسل های قدیمی تر با آینده و در عین حال، نگهبان 
هویت ها و سنت های فرهنگی متمایز خود هستند.
همه ما برای رســیدن به صلح و آرامش، باید 
شــیوه های فرهنگی، جهان بینی و دانش و باورها 
و داســتان های مردم بومی را به رسمیت بشناسیم 
تا هرروز رشــته های امید بیشــتری بافته شوند، 
آرزوهای بیشــتری به واقعیت برســند و کودکان 

بیشتری در رفاه و آزادی بزرگ شوند. 

روز جهانی چپ دست ها

 چند روز دیگر، وقتی 23 مرداد )13 آگوست( بشود، یک روز جهانی خیلی 
بامزه فرا می رســد؛ روز جهانی چپ دست ها! این روز برای این است که بدانیم 
چپ دست بودن در دنیایی که برای راست دست ها طراحی شده، چه چالش های 

روزمره ای دارد.
بله! دیدن جهان از دیدگاه »چپ دست ها«  تجربه متفاوتی خواهد بود. مثلا  
با دست چپ خود از قیچی یا دربازکن قوطی یا موس کامپیوتر استفاده کنید؛ 
خواهید دید که چه کار ناخوشایند و سختی است و چه قدر بی تسلط می شوید.
همین موارد جزئی و ساده، جزو چالش های زندگی روزمره یک چپ دست 

معمولی در دنیای راست دست ها به شمار می آیند. 
خیلی غم انگیز است که کمتر کسی در طراحی وسایل زندگی، به چپ دست ها 
هم فکر کرده است، چون فقط 12درصد جمعیت جهان هستند! حتی تا سالیان 
دور، والدین کودکان چپ دســت خود را مجبور می کردند از دســت راست خود 
استفاده کنند؛ چون چپ دست بودن بد به نظر می رسید! خوشبختانه امروزه با 
تعیین روز جهانی برای همین 12درصد، کم کم توجه ها به آنان جلب شده است.
مثــلا تا مدت هــا صندلی امتحانات برای دانش آموزان چپ دســت وجود 

نداشت؛ ولی الان خیلی جاها صندلی های مناسب آنان هم وجود دارد.
در مجموع باید گفت دانشــمندان هنوز نمی دانند چرا یک فرد چپ دســت 
می شــود. اما اگر یکی از والدین چپ دســت باشد، احتمال دارد کودکشان هم 

چپ دست شود.
اگر چپ دست هستید، روزتان پیشاپیش مبارک متفاوت های دوست داشتنی! 
با شــما دنیا دوطرفه شده اســت و این خیلی بامزه است! از دسته فنجان بگیرید 
تــا کیبــورد و .... حتی نیمکره های مغز هم اینطوری بیکار نمی مانند و در افراد 

مختلف به تساوی، یکی از نیمکره ها بیشتر کار می کند!
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